
                                                                            

                                                                                                                              

    LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 
 Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 

                                 Adrano, 13/04/2023 

 Atti scuola 
ALBO- SITO 

DETERMINA D.S. n° 138 
 

Oggetto: Affidamento servizio per il sostenimento di Esami DELF Scolaire LIVELLO: B1 per le certificazioni 

linguistiche in lingua Francese A.S. 2022-2023.  (CIG: ZDD3ABBD74) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che: 

- al fine di arricchire l’offerta formativa, l’istituto nell’ambito del progetto Certificazioni linguistiche intende offrire ag li studenti 

interessati la possibilità di accrescere competenze linguistiche e conseguentemente conseguire la certificazione Cambridge English 
(PET, FCE e CAE) e Francese DELF Scolaire, certificazioni riconosciute e apprezzata da scuole università, enti pubblici e privati.; 

- in data 18 gennaio 2013 il Consiglio dell’Unione Europea ha adottato una Raccomandazione sulla validazione dell’apprendimento non 

formale e informale che sollecita gli Stati membri ad attivarsi affinché ogni cittadino possa avere questa opportunità, e che in Italia 

è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15 febbraio 2013 il decreto legislativo recante la “definizione delle norme generali e dei 

livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi 

di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, ai sensi dell’articolo 4, commi 58 e 68 della legge 28 giugno 
2012, n. 92.”; 
- preso atto dei riscontri da parte degli studenti iscritti a sostenere l’esame per la certificazione DELF; 

- per la realizzazione dell’iniziativa l’istituzione scolastica si avvarrà di contributi delle famiglie; 
La natura della spesa è ascrivibile, per tipologia, alle spese indispensabili atte a garantire l’attività didattica‐istituzionale della scuola 

e un’offerta scolastica che favorisca e valorizzi le competenze per un consapevole accesso all’università e al mondo del lavoro; 
VISTO il Regolamento di contabilità Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 art 44 co. 4; 

VISTO il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, “Codice degli appalti” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.8 del 08/03/2019 relativa all’approvazione del: REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 45, COMMA2, LETTERA A) DEL D.I. N.129/2018 
DELL’ART. 36, COMMA 2 DEL D. LGS. N.50 DEL 2016. CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, NOVELLATO DALLA LEGGE DI BILANCIO DELLO 

STATO 2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio n 2 del 30/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma Annuale di previsione annuale E.F. 
2023; 

DATO ATTO della necessità di effettuare le iscrizioni degli alunni dell’Istituto che, alla data odierna, hanno aderito all’iniziativa di 

partecipare agli esami di lingua francese per ottenere le certificazioni DELF B1; 

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:CTPC01000A@istruzione.it
Liceo Classico "G.Verga"Adrano (CT)-Protocollo 0002213/2023 del 13/04/202310:49:5410:49:54



RILEVATO che l’importo del servizio da acquisire risulta pari a €. 1.716,00 come di seguito specificato: 
- €. 1.568,00 quota complessiva tariffa DELF Scolaire per n° 16 alunni; 

- €. 148,00 per compenso forfettario per trasferimento commissione d’esami presso il Liceo G.Verga di Adrano, via Donatello 

s.n;; 
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto del servizio per il sostenimento degli esami DELF Scolaire  LIVELLO: B; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagini informali di mercato condotte mediante comparazione di siti WEB, consultazione listini, 
consultazione di elenchi sul portale AcquistinretePA le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

essere quelle dell’operatore economico ALLIANCE FRANÇAISE DI CATANIA di Via Caronda n. 482, - 95128 Catania soddisfa le esigenze 
di questa istituzione scolastica anche in relazione alla congruità del prezzo rispetto al mercato; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’ampliamento dell’offerta formativa mediante acquisizione di certificazioni 

linguistiche degli alunni del Liceo ; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di procedere in merito; 
CONSIDERATO che L’ASSOCIAZIONE ALLIANCE FRANÇAISE DI CATANIA è Ente Accreditato per il rilascio di certificazioni linguistiche; 

 

DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 procedere all’affidamento e alla stipula del contratto del servizio di Esami certificazione DELF B1, mediante procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.L 50/2016  e successivo Decreto correttivo n.56/2017 e ss. mm. con 

l’Associazione ALLIANCE FRANÇAISE DI CATANIA di Via Caronda 482, 95128 Catania, per complessivi €. 1.716,00 IVA inclusa; 

2. procedere alla verifica dei prerequisiti di  ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3. approvare lo schema allegato di convenzione con l’Associazione ALLIANCE FRANÇAISE DI CATANIA di Via Caronda 482, 

95128-  Catania; 

4. riportare nell’ordinativo di pagamento il relativo codice  CIG: ZDD3ABBD74; 

5. imputare la spesa all’aggregato e voce, dispositivo acquisito e relativo impegno di spesa, più imputazione spesa piano dei 

conti; 

6. richiedere alla Ditta, “nel rispetto dell’art.83 comma 1 lett. a, b, c del D. Lgs. n. 50/2016, i comprovati  requisiti di idoneità 

professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali da dichiarare ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

7. precisare che i pagamenti devono essere preceduti dalle verifiche di cui al D.M. 40/2008; 

8. specificare l’oggetto del contratto che è il servizi odi : “esami certificazioni linguistiche di DELF Scolaire  LIVELLO:  B1 per 
n° 16 alunni ”; 

9. impegnare per il Servizio in oggetto la spesa presunta di €. 1.716,00 IVA COMPRESA   della gestione in conto competenza 

del bilancio per l'esercizio 2022 e precisamente dal progetto P03/02 presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

Di individuare, ai sensi dell’art.6 Legge 241/90 il D.S., quale Responsabile Unico del Procedimento, dando mandato di attivare tutte 

le procedure poste in essere per la stipula del contratto o dell’affidamento. 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Spinella Vincenzo 
(Documento firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali 
 

L’assistente amministrativo:      AA  Alessandro Buscemi tel. 095/6136075    -----------         e-mail: ctpc01000a@istruzione.it 
Il Responsabile dei servizi Generali Amministrativi: DSGA Avv. Procopio Vincenza  tel. 095/6136075 -- e-mail:procopio.vincenza3@istruzione.it 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:procopio.vincenza3@istruzione.it

		2023-04-13T10:46:23+0200




